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Výroční zpráva 2024O nás

Charita Opava je základní složkou Diecé-
zní charity ostravsko-opavské, která jako 
součást Charity Česká republika je členem 
mezinárodního svazku Caritas Internatio-
nalis.

Posláním Charity Opava je profesionálně 
poskytovat služby  sociálně, zdravotně 
a  společensky znevýhodněným  lidem 
a  zaměstnávat osoby s  problémy na  trhu 
práce. Tuto vizi se snažíme na  Opav-
sku převádět do  praxe na  poli sociálních 
a zdravotních služeb již více než třicet let.

Naše činnost se zaměřuje na čtyři oblasti:

V sekci služeb seniorům a zdravotnických 
zařízení provozujeme pečovatelskou služ-
bu, ošetřovatelskou službu, mobilní hospic 
a stacionář pro seniory. Do této sekce patří 
také naše Masážní centrum, kde pracují 
maséři převážně s postižením zraku, a také 
Klub sv. Anežky, který poskytuje volnoča-
sové vyžití aktivním seniorům a  zajišťuje 
provoz Knihovny křesťanské literatury.

Sekce sociálních služeb zastřešuje péči 
o  lidi s  nejrůznějšími handicapy. Lidem se 
zrakovým postižením, s  mentálním znevý-
hodněním, kombinovaně postižení a s chro-

O nás

Charita Opava
Přemyslovců 13/26, 747 07 Opava-Jaktař
Tel.: (+420)553 612 780
E-mail: info@charitaopava.cz
www.charitaopava.cz
Datová schránka: h3w253v
IČO: 43964591, DIČ: CZ43964591
Účet: 154871941/0300, vedený u ČSOB, a.s.

nickým duševním onemocněním poskytu-
jeme ve čtyřech střediscích sociální služby 
chráněného bydlení, sociální rehabilitace, 
denní stacionář a  sociálně terapeutickou 
dílnu.

V  sekci sociální pomoci poskytujeme 
v občanské poradně službu odborného so-
ciálního poradenství lidem, kteří se ocitli 
v tíživé životní situaci.

Od  počátku naší činnosti se také zamě-
řujeme na  zaměstnávání lidí, pro které je 
velmi obtížné najít zaměstnání na  ote-
vřeném trhu práce. V  našich chráněných 
dílnách zaměstnáváme více než 180 osob  
s handicapem.  

Charita Opava má zaregistrováno 8 soci-
álních služeb, dvě nestátní zdravotnická 
zařízení a  řadu živnostenských oprávně-
ní. V  roce 2024 jsme měli více než 300 
zaměstnanců a našich služeb využilo více 
než 3 800 lidí. Celá činnost Charity Opava 
je certifikována dle norem ISO 9001 
a 14001.
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říká se, že každý 
plán je dokona-
lý, dokud nena-
razí na  realitu. 
Přesvědčit jsme 
se o  tom mohli 
v  Charitě Opava 
v roce 2024 velmi 

intenzivně. Řadu našich plánů totiž v jednu 
chvíli změnily rozsáhlé zářijové povodně, 
které jen v Opavě poničily až tisíc šest set 
domácností a  napáchaly velké škody také 
na veřejném majetku. Před sebou máte vý-
roční zprávu Charity Opava popisující to 
nejdůležitější, co jsme zažili v  roce 2024. 
V  roce plném náročných situací, které nás 
prověřily, ale také v  roce plném solidarity 
a z ní vyplývajících nadějeplných okamžiků.  

Hned v lednu nás znovu dojalo, kolik dob-
rovolníků se vydalo do  ulic s  koledou. 
Tříkrálová sbírka opět ukázala, že lidé mají 
stále srdce na pravém místě. Oslavili jsme 
také čtvrt století Masážního centra, které 
dává práci lidem se zrakovým handicapem. 
V  únoru jsme v  Jarkovicích otevřeli nové 
byty pro lidi s mentálním znevýhodněním, 
domovy, které jsou více než jen střecha 
nad hlavou.

Na  jaře nás potěšil úspěch našich klien-
tů ve fotosoutěži Můj svět. A v dubnu jsme 
spustili novinku – online poradenství naší 
občanské poradny, které pomáhá lidem 
anonymně, ale možná o to účinněji. V květ-
nu nás opět spojila slavnost stavění májky 

Slovo ředitele

na dvoře ředitelství. Senioři z našeho den-
ního stacionáře si také užili týdenní pobyt 
v přírodě plný smíchu, slunce a pohody.

A pak se na nás v září náhle přihrnula velká 
voda. V  krizové situaci jsme museli jednat 
rychle, evakuovat obyvatele našeho chrá-
něného bydlení a postarat se o to, aby kli-
enti terénních služeb nezůstali nikde bez 
pomoci. Ihned jsme otevřeli humanitární 
sklad pro nejvíce potřebné. Byly to dny plné 
nejistoty, ale i  nesmírné lidské sounáleži-
tosti. A já jsem velmi hrdý na náš tým, který 
to vše zvládal.

Po  bezprostřední pomoci lidem zasaže-
ným povodní přišla dlouhodobá následná 
pomoc, která trvá dodnes. Zvláště nároč-
né problémy musely řešit Chráněné dílny 
Charity Opava, které se musely popasovat 
s ekologickou likvidací zatopených spotře-
bičů z celého Moravskoslezského kraje. 

Zažili jsme toho v  roce 2024 opravdu 
hodně, o  mnohém se podrobněji dočte-
te v  této výroční zprávě. Něco jsme měli 
v  plánu, mnohé přinesl život. Myslím, že 
jsme zvládli oboje. Děkuji každému z  vás, 
kdo v  tom byl s  námi. Za  každou pomoc, 
za každý dar, za slova povzbuzení, za úsměv. 
Charita Opava je silná jen tak, jak silné je 
společenství lidí kolem ní. Vím, že to naše je 
výjimečné.

Jan Hanuš
ředitel Charity Opava 

Vážení a milí čtenáři, přátelé a příznivci Charity Opava, 
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LEDEN

Okolo tisíce pěti set Kašparů, Melicharů 
a Baltazarů se na Opavsku vydalo na koledu 
v  Tříkrálové sbírce, která je největší 
dobročinnou akcí v  České republice, 
aby potěšili zpěvem, přáním Božího 
požehnání a  všeho dobrého v  novém 
roce a  nabídli možnost přispět finančním 
darem do  jedné z  393 zapečetěných 
pokladniček. Po ukončení koledování bylo 
možné až do  konce ledna přispět i  on-
line na tříkrálový sbírkový účet. Celkem se 
vykoledovalo přes 2 830 000 korun.

Od  1. ledna 2024 Občanská poradna 
vstoupila do  nové etapy své existence. 
V  rámci transformace služeb se spojila 
se službou Naděje a  společně nyní 
poskytují komplexní podporu lidem 
v  obtížných životních situacích. Tato 
změna přináší rozšíření nabídky služeb 
a spojení současně umožňuje efektivnější 
koordinaci a lepší dostupnost pomoci. 

Události roku 2024 ve zkratce

Krámek Pro Tebe naproti kinu Mír 
na Kolářské ulici v Opavě, ve kterém nabízely 
své výrobky Chráněné dílny Charity Opava, 
byl od  1. ledna 2024 definitivně uzavřen. 
Keramické či šité výrobky si zájemci mohou 
i  nadále koupit v  několika opavských 
kamenných obchodech nebo v  charitním 
e-shopu.
 
Zrekonstruované prostory Masážního cen-
tra Charity Opava, které převážně zaměst-
nává maséry se zrakovým hendikepem, 
požehnal vojenský kaplan Kamil Vícha.  
Současně si Masážní centrum připomnělo 
i pětadvacet let svého trvání.

ÚNOR

Opavský děkan Václav Koloničný slavnost-
ně požehnal čtyři nově postavené byty pro 
lidi s mentálním znevýhodněním na Okruž-
ní ulici v Jarkovicích části obce Vlaštovič-
ky. Symbolicky tak byla ukončena dlouhá 
historie stavby bytů, na jejímž počátku byl 
dar nemovitosti od  manželů Brunclíko-
vých.
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BŘEZEN

Do šestnáctého ročníku fotosoutěže Můj 
svět určené zaměstnancům, dobrovol-
níkům a  klientům Charit České republiky 
poslali autoři celkem 214 fotografií 
vyrovnané kvality.  Odborná komise 
ve složení Jindřich Štreit, Jiří Siostrzonek 
a Jan Hanuš už dlouho neměla tak náročný 
výběr.  Nejvíce cen a  hned i  první místa 
ve  všech třech vyhlášených kategoriích 
si odnesli autoři z  třebíčského kroužku 
určeného klientům zdejších sociálních 
služeb a  poprvé za  dobu trvání soutěže 
se tak v  některé ze soutěží, které nejsou 
výhradně určené klientům, umístil uživatel 
sociální služby.

Stého vydání se dočkal občasník Vla-
štofka, který vydávají obyvatelé domu sv. 
Cyrila a  Metoděje pro zrakově postižené 
ve  Vlaštovičkách. První číslo vyšlo před 
pětadvaceti lety.

DUBEN

Pětatřicet plných tašek trvanlivých potravin 
a úklidových a hygienických prostředků se 
vybralo ve  třinácté postní sbírce, kterou 
každoročně pořádá Občanské sdružení 
Služovice a  Vrbka spolu s  Obecním 
úřadem Služovice pro klienty střediska 
Chráněného a podporovaného bydlení pro 
duševně nemocné.

Od  1. dubna 2024 se rozšířily služby Ob-
čanské poradny Opava. Na  internetových 
stránkách Charity Opava pod záložkou 
Občanská poradna je k  dispozici v  urče-
nou dobu chatovací služba, kde může ža-
datel napsat svůj dotaz online a  v  reálném 
čase se mu dostane fundované odpovědi 
pracovníka, a to vše anonymně a bezplatně. 

KVĚTEN

Již tradiční májka s  věncem zdobila opět 
celý květen areál ředitelství. Nejdříve ale 
ředitel Jan Hanuš s vrškem májky na vozíku 
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navštívil všechna střediska Charity, aby ji 
zaměstnanci a klienti mohli ozdobit stuh-
ami symbolizujícími jednotlivá střediska. 
A na konci měsíce při jejím kácení se spo-
lečně všichni potkali v areálu ředitelství při 
malé jarní slavnosti.

Denní stacionář pro seniory připravil pro 
své klienty odlehčovací pobyt v  Areálu 
dobré pohody v Žimrovicích, který jim po-
skytl nejen potřebnou péči, ale i příležitost 

k  relaxaci a  novým zážitkům. Netradiční 
pětidenní pobyt v přírodě se setkal s vel-
kým zájmem a  senioři si užili krásné pro-
středí, skvělé počasí a  bohatý program, 
který zahrnoval společenské aktivity, kul-
turní akce i lehké pohybové cvičení. Pobyt 
tak přispěl k jejich fyzické i psychické po-
hodě a nabídl možnost setkat se s novými 
lidmi a sdílet radostné chvíle.

ČERVEN

Tradiční akce Sluníčkové odpoledne 
provedla své návštěvníky a  soutěžící 
cestou časem plnou her a  zábavy. 
Na  stanovištích se představila jednotlivá 
střediska, která symbolizovala důležité 
roky v  pětatřicetileté historii Charity 
Opava od  počátků v  roce 1989 až 
do  současnosti a  na  konci po  splnění 
všech úkolů čekala na  hráče odměna. Pro 
děti byl připraven skákací hrad či malování 
na  obličej, pro všechny návštěvníky pak 
bohatý doprovodný program a  k  tomu 
výborné jídlo a pití.

Již po páté přichystala pro všechny klienty 
Charity Opava paní kastelánka a  její 
spolupracovníci na raduňském zámku akci 
Den pro Charitu Opava. Prohlídku zámku 
a přilehlé oranžerie tak jako i v předešlých 
letech doprovodila vernisáž snímků 
fotosoutěž Můj svět. 

Občanská poradna rozšířila své služby 
sociálního poradenství o  manželské a  ro-
dinné poradentství poskytované externím 
psychologem, a to dvakrát týdně. Služba je 
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anonymní a  bezplatná. Externí psycholog 
je k dispozici dvakrát týdně a specializuje 
se především na  problémy spojené s  de-
presí a  úzkostnými stavy, jako jsou fobie, 
panická porucha a další.

ČERVENEC/ SRPEN 

Během celého roku každé úterý pracovníci 
a  klienti sociálně terapeutické dílny 
Radost v  rámci společného projektu 
Fakulty veřejných politik a  Charity Opava 
provozovali Kavárnu pro Radost, kde 
se kromě číšnických dovedností učí 
také komunikaci a  nebát se být s  lidmi. 
Možnost uplatnit se ve veřejném prostoru 
je pro klienty velmi důležitá a  motivující. 
Kavárna sídlí v prostoru UniPointu Slezské 
Univerzity v  obchodním centru Breda & 
Weinstein.

 
Tři klienti sociální rehabilitace Domu sv. 
Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené se 
zúčastnili krajské soutěže ve  čtení a  psaní 
Braillova písma. Soutěžilo se ve  třech ka-
tegoriích, kromě čtení braillského textu to 
bylo také psaní na  Pichtově psacím stroji 

a  psaní na  počítačové klávesnici s  výstu-
pem na monitor. Klienti se umístili v první 
desítce a  vzhledem, že se takovéto sou-
těže účastnili poprvé, to byl skvělý výsle-
dek a  možnost získat nové zkušenosti. 

ZÁŘÍ

V sobotu 14. září udeřila na Moravskoslez-
ský kraj povodeň, před kterou meteoro-
logové vydali varování. Záplavy napáchaly 
nepředstavitelné škody na Opavsku, Jese-
nicku, Krnovsku a Ostravsku. Jen na Opav-

sku voda postupně zaplavila deset čtve-
rečních kilometrů a 1600 objektů a zasáhla 
tak do  života všech obyvatel a  institucí.  
Voda zaplavila také charitní dům chráně-
ného bydlení na ulici U Trojice, klienti byli 
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včas evakuováni. Zároveň musela Charita 
Opava uprostřed záplav zabezpečit pro-
voz především terénních služeb a  péči 
o všechny klienty. Z důvodu přerušení do-
dávky elektřiny byl uzavřen denní stacio-
nář pro seniory a omezen provoz občanské 
poradny. Narychlo byly zrušeny i  některé 
plánované akce např. Sportovní den pro 
hospic. V  celé Charitě Opava několik dnů 
nefungovaly e-maily, což značně ztížilo 
komunikaci. Hned od  prvního dne jsme 
v areálu ředitelství v Jaktaři otevřeli huma-
nitární sklad. Byl otevřen denně i o víkendu 
a průběžně v něm našlo materiální pomoc 
na  čtyři sta domácností. Kromě úklidové-
ho materiálu byla poskytnuta potřebným 
i  balená voda nebo potraviny. Zároveň 
jsme přijímali i  materiální pomoc, kterou 
pro potřebné přiváželi jednotlivci nebo 
zástupci firem či institucí. Část materi-
ální pomoci jsme mohli také poskytnout 
a odvézt do ještě více postižených oblastí, 
např. do Krnova. Postiženým lidem byly ta-
ké zapůjčovány vysokotlaké čističe, elek-
trocentrály nebo vysoušeče, kterých jsme 
měli k  dispozici cca sto. V  následujících 
měsících se Charita Opava podílela v rám-
ci spolupráce s  organizací Člověk v  tísni, 
která byla pověřena koordinací pomoci 
povodní postiženým lidem na  Opavsku, 
na monitoringu a komplexnější konkrétně 
zacílené pomoci těm nejvíce postiženým 
domácnostem a jednotlivcům.

Od září se také rozšířily řady zaměstnanců 
Občanské poradny Opava o  dva manžel-
ské/rodinné poradce. Tito odborníci nově 
poskytují poradenství formou psychote-
rapie pro klienty poradny zdarma a  ano-
nymně. 

ŘÍJEN

Výjimečné tři dny, včetně noclehu ve sta-
cionáři Mraveneček, prožilo deset lidí se 
zdravotním postižením na  akci „Za  spor-
tem a poznáním s Radostí“, které nachysta-
la Charita Opava s podporou statutárního 
města Opava. Do  plánovaného programu 
ovšem zasáhly zářijové povodně, a  tak se 
muselo trochu improvizovat. Náhradní 
program zavedl účastníky do ostravského 
planetária, nákupního parku Avion a k to-
mu jako neplánovaný bonus došlo k setká-
ní s  písničkářem Jarkem Nohavicou. Pro 
účastníky tento víkend znamenal možnost 
intenzivního vytržení z  každodennosti, 
pro jejich blízké pak možnost odpočinku 
od náročné péče.

Discoples, který připravili zaměstnanci 
Domu sv. Cyrila a  Metoděje pro zrakově 
postižené, přinesl klientům Charity 
Opava nezapomenutelné odpoledne 
plné hudby, tance a  radosti. Ples zahájil 
trenér BK Opava Petr Czudek, jenž i  přes 
náročný program dorazil, aby podpořil 
tuto jedinečnou akci a  popřál všem 
skvělou zábavu. DJ Petr Kubesa rozhýbal 
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parket, taneční vystoupení i  soutěže 
dodaly večeru energii. Velký ohlas vzbudila 
i bohatá tombola.

Většina elektrospotřebičů, které zatopily 
a  znehodnotily zářijové povodně, skon-
čila v  Chráněných dílnách Charity Opava, 
jež jsou jediným zařízením, které se v kra-
ji věnuje likvidaci elektroodpadu. Objem 
práce narostl o  sto procent a  ekologická 
likvidace bude trvat dlouhé měsíce. Pro 
chráněné dílny, které zaměstnávají téměř 
výhradně lidi s různými hendikepy, to při-
neslo řadu kapacitních problémů a  také 
ohrožení zdraví. Zatopené přístroje totiž 
mohou nést nebezpečné infekce.

LISTOPAD

I  v  letošním roce se do  tradiční 
celorepublikové Sbírky potravin zapojili 
klienti a  zaměstnanci Chráněného 
a  podporovaného bydlení pro duševně 
nemocné a  také charitní dobrovolníci 
pracující pro Dobrovolnické komunitní 
centrum pomoci válečným uprchlíkům 
Paľanycja. Návštěvníci opavského 
supermarketu TESCO a  hypermarketu 
Albert věnovali klientům velké množství 
trvanlivých potravin a drogerie. Nechyběly 
ani charakteristické zelené zástěry s logem 
sbírky vyšité v Chráněných dílnách Charity 
Opava.

Charita Opava přivítala urozeného hosta, 
velvyslankyni Lichtenštejnského knížec-
tví pro ČR Marii-Piu Kothbauer, kněžnu 
z Lichtenštejnska. Řediteli Janu Hanušovi 
předala finanční šek. Dar je určen na opra-
vu domu U  Trojice zničeného zářijovými 
povodněmi, ve kterém nacházejí chráněné 
bydlení lidé s  těžkým zrakovým a  lehkým 
mentálním znevýhodněním.
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Mši svatou za  klienty mobilního hospice 
Charity Opava Pokojný přístav, kteří odešli 
na  věčnost v  tomto kalendářním roce, 
sloužil v  kostele sv. Vojtěcha na  Dolním 
náměstí v Opavě o. Klement Rečlo. Rodinní 
příslušníci zemřelých klientů se zde mohli 
při vzpomínce na své blízké zároveň znovu 
potkat s  pracovníky Pokojného přístavu, 
kteří jim pomáhali zvládnout náročné 
chvíle doprovázení blízkých, poděkovat 
jim a podělit se o vzpomínky. 

PROSINEC

Opět se v  Jaktaři rozsvítil originální 
dřevěný betlém vyrobený zaměstnanci 
a klienty Charity Opava, který byl zhotoven 
na  žádost místních občanů. K  vyřezaným 
postavám svaté rodiny a  dvou kraviček 
přibyly dvě nové ovečky. Nechybělo ani 
zpívání koled a pro všechny byl přichystán 
teplý punč, káva a  další občerstvení 
z charitní pojízdné Kavárny pro Radost.  

Po  celý rok byla každou první sobotu 
v  měsíci k  dispozici takzvaná Opravárna 
v  Chráněných dílnách na  Přemyslovců 37, 
kde technik lidem zdarma prohlédl a často 
i  na  počkání opravil pokažené elektro. 
Podařilo se opravit 346 spotřebičů, 
což znamená úspěšnost 86 procent. 
Pouhých 55 výrobků tak skočilo v  charitní 
technické dílně, která se postarala o jejich 
ekologickou likvidaci.

Během celého roku také Chráněné dílny 
Charity Opava nabízely zvýhodněné ceny 
na  své výrobky, čímž zpřístupnily kvalitní 
ruční práci širší veřejnosti. Kromě toho 
pořádaly kurz šití, kde si účastníci mohli 
osvojit základy a zdokonalit techniky práce 
s látkou.

V  roce 2024 jsme stále pomáhali 
ukrajinským uprchlíkům před válkou 
na  Opavsku. Byli jsme společně s  našimi 
dobrovolníky zapojeni do  práce 
Dobrovolnického komunitního centra 
pomoci válečným uprchlíkům Paľanycja, 
to k  prosinci 2024 bylo nuceno ukončit 
svou činnost. V úzké spolupráci s Diecézní 
charitou ostravsko – opavskou – zapojením 
se do projektů Emergency appeal II a dále 
ze sbírky Charita pro Ukrajinu jsme mohli 
materiálně podpořit desítky ukrajinských 
uprchlíků v  Opavě a  okolí a  podílet se 
na organizování řady integračních akcí. 
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Organizační struktura
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Organizační uspořádání

Statutární zástupce:
Jan Hanuš, ředitel

Zástupce ředitele:
Ing. Tomáš Schaffartzik
Pavlína Králová, DiS.

Rada Charity Opava:
Mgr. Ivo Mludek (předseda)
Ing. Jan Petkov
Mgr. Lucie Dosbabová

Sekce služeb seniorům a zdravotnických zařízení:
Bc. Petra Thiemlová, DiS.
 553 764 084  |   thiemlova@charitaopava.cz

Sekce sociálních služeb:
Pavlína Králová, DiS.
 553 612 780  |   kralova@charitaopava.cz

Sekce sociální pomoci:
Bc. Dita Březinová
 553 616 437 
 brezinova@charitaopava.cz

Sekce chráněného zaměstnávání:
Ing. Tomáš Schaffartzik
 553 764 057  |   schaffartzik@charitaopava.cz

Sekce ekonomiky a personalistiky:
Mgr. Lucie Trunečková
 553 612 780  |   truneckova@charitaopava.cz

Sekce provozu:
Jan Hanuš
 553 612 780  |   hanus@charitaopava.cz



Sekce služeb 
 seniorům  

a zdravotnických  
zařízení



Strana 14

Výroční zpráva 2024Sekce služeb  seniorům a zdravotnických zařízení

Charitní pečovatelská služba

Charitní pečovatelská služba umožnuje klientům v  případě snížení soběstačnosti co 
nejdelší pobyt v domácím prostředí. Mezi úkony, které poskytujeme v domácím pro-
středí, patří hygiena, celková koupel, pomoc při podání jídla, dovoz obědů, nákupy, 
nutné pochůzky, úklidy, sociální poradenství apod.

Posláním služby je poskytovat pomoc a podporu seniorům a lidem od 19 let se zdravotním 
postižením, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci. Nepříznivá sociální situace je chápana 
jako snížená soběstačnost způsobená věkem nebo zdravotním postižením. Osobní, indi-
viduální péče je poskytována formou pečovatelských služeb v bytě klienta.

Cílem je:
•	 umožnit lidem žít a  dožít ve  vlastním  

domácím prostředí,
•	 poskytovat službu v souladu s potřeba-

mi klientů,
•	 podpořit klienty při péči o vlastní osobu 

a domácnost,
•	 podpořit klienty ve  zlepšení nebo  

zachování stávající soběstačnosti.

Vedoucí střediska: 
Bc. Petra Thiemlová, DiS.

Kontaktní údaje:	
Kylešovská 4, 746 01 Opava
 553 764 084
 733 676 703
 pecovatelskasluzba@charitaopava.cz

21 zaměstnanců - 291 klientů - 7 dní v týdnu - 8 hodin denně - 45 173 provedených úkonů 
- 27 996 hodin s klienty

Poděkování:
• 	 Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
•	 Děkujeme za podporu statutárnímu městu Opava.
•	 Děkujeme všem zainteresovaným za podporu.
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Charitní ošetřovatelská služba

Charitní ošetřovatelská služba poskytuje nemocnému člověku komplexní zdravotní 
péči v jeho domácím prostředí, kde mu mohou být nablízku jeho nejdražší, kde má své 
místo.  Středisko je zdravotnickým zařízením registrovaným v registru Moravskoslez-
ského kraje.

Posláním služby je profesionálně poskytovat odbornou zdravotní  péči ve  vlastním  
sociálním prostředí klienta.

Cílem je:
•	 spokojený klient ošetřovaný v domácím prostředí,
•	 zabránit komplikacím, zabránit zhoršení zdravotního a psychického stavu klienta,
•	 uspokojování biologických, psychologických, sociálních a  spirituálních potřeb dle  

aktuálního stavu klienta a  na  základě spolupráce s  ošetřujícím lékařem, bez nutnosti 
hospitalizace.

Vedoucí střediska: 
Lucie Kamrádová 

Kontaktní údaje:	
Kylešovská 4, 746 01 Opava
 553 623 171
 604 111 837 (vrchní sestra)
 chops@charitaopava.cz

6 zaměstnanců - 471 klientů - 7 dní v  týdnu - 8 hodin denně - 27  918 provedených  
úkonů - 5 000  hodin s klienty

Poděkování:
Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
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Půjčovna kompenzačních pomůcek

Půjčovna kompenzačních pomůcek je doplňkovou činností terénních služeb Charity Opava. 
Kompenzační pomůcky jsou přednostně poskytovány stávajícím klientům středisek  
Pokojný přístav, Charitní ošetřovatelská a Charitní pečovatelská služba. Klientům, kterým 
služby neposkytujeme, bude pomůcka poskytnuta jen v případě, že je pomůcek ve skladě 
dostatek.

Zodpovědná osoba: 	 Bc. Světlana Štenclová 
Kontaktní údaje: 	 Kylešovská 4, 746 01 Opava
	  733 676 703
	  pecovatelskasluzba@charitaopava.cz
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Mobilní hospic Pokojný přístav

Mobilní hospic Pokojný přístav nabízí zajištění paliativní, symptomatické léčby. 
Tato léčba je zaměřena na zvýšení kvality života těžce nemocného člověka, který trpí  
nevyléčitelnou chorobou v  pokročilém či terminálním stadiu a není nutná nemocniční 
léčba.  Jejím cílem není vyléčit, ale zmírnit nežádoucí příznaky onemocnění. Středisko 
je nestátním zdravotnickým zařízením a je členem Asociace poskytovatelů hospicové 
paliativní péče.

Posláním je profesionálně poskytovat odbornou hospicovou péči nevyléčitelně nemoc-
ným a  jejich rodinám ve  vlastním sociálním prostředí a  umožnit klientům uzavřít život  
důstojně doma v kruhu svých blízkých.

Cílem je:
•	 snažit se o zachování co nejvyšší možné 

kvality života nevyléčitelně nemocných 
pomocí paliativní péče,

•	 zajistit kvalitní léčbu bolesti onkologicky 
nemocných v terminálním stadiu,

•	 zajistit komplexní péči o  umírajícího  
klienta a respektovat jeho důstojnost.

Vedoucí střediska: 
Eva Mertová

Kontaktní údaje:	
Kylešovská 4, 746 01 Opava
 553 623 171
 737 999 979
 pokojnypristav@charitaopava.cz

6 zaměstnanců - 241 klientů - 7 dní v  týdnu - 24 hodin denně - 24  265 provedených  
úkonů - 5 243 hodin s klienty 

Poděkování:
•	 Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
•	 Děkujeme za podporu statutárnímu městu Opava.
•	 Děkujeme Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové za  podporu z  programu  

„Vzděláváním k lepší péči“, díky kterému celý tým absolvoval kurz ELNEC komunikace. 
•	 Nadaci Globus děkujeme za  příspěvek z  programu „Lepší svět 2024“ na  pořízení  

lineárního infuzního dávkovače.
•	 Děkujeme všem lékařům a lidem, kteří domácí hospicovou péči podporují. Umožňuje to 

našim klientům dožít důstojně v domácím prostředí.



Strana 18

Výroční zpráva 2024Sekce služeb  seniorům a zdravotnických zařízení

Denní stacionář pro seniory

Denní stacionář pro seniory je sociální zařízení, které svým klientům nabízí bohatý pro-
gram i  odbornou péči. Velkou pozornost zaměstnanci věnují fyzickým, psychickým, 
sociálním i duchovním potřebám každého člověka a zároveň podporují jeho přirozené 
rodinné zázemí. Aktivity v příjemném prostředí přispívají k intenzivnějšímu prožívání 
života i v období zásadního úbytku sil.

Posláním denního stacionáře je zabezpečit péči a podporu seniorům, kteří nemohou přes 
den setrvat ve svém domácím prostředí z důvodu nepříznivé sociální situace. Nepříznivá 
sociální situace je určité omezení způsobené věkem, onemocněním či postižením. Pomá-
háme pečujícím rodinám, kterým touto službou nabízíme sdílení péče o jejich blízkého.

Cílem je:
•	 podporovat udržení nebo zlepšení fyzic-

kých a psychických schopností klientů,
•	 podporovat soběstačnost klientů,
•	 umožnit klientům aktivní trávení dne.

Vedoucí střediska: 
Jana Řehulková

Kontaktní údaje:	
Kylešovská 4, 746 01 Opava
 553 710 915
 603 731 845 | 728 194 000
 anezka@charitaopava.cz

7 zaměstnanců - 47 klientů - 5 dní v týdnu - 8 hodin denně - 6 881 hodin s klienty 

Poděkování:
•	 Děkujeme za podporu Moravskoslezskému kraji a statutárnímu městu Opava.
•	 Děkujeme za dobrou spolupráci všem rodinným pečovatelům našich klientů.
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Klub sv. Anežky – dobrovolné
sdružení Charity Opava

Klub sv. Anežky je klubem pro seniory. Sdružuje nejen bývalé zaměstnance a dobrovol-
níky Charity Opava, ale je otevřen všem seniorům z Opavy a okolí. Místem pravidelného 
setkávání je dům U Sv. Anežky na Kylešovské ulici č. 4 v Opavě. Činnost klubu připra-
vuje realizační tým dobrovolníků Charita Opava z řad seniorů, kteří mají s touto prací 
dlouholeté zkušenosti. 

Každý týden se mají členové klubu na  co těšit, neboť nabídka jeho aktivit je skutečně  
bohatá, ať už jde o  pravidelné besedy, přednášky, výlety, kulturní či vzdělávací akce.  
Dvakrát ročně pořádá Klub sv. Anežky celodenní duchovní obnovu pro více než sto účastníků.

Klub svaté Anežky provozuje v prostorách fary kostela sv. Ducha KNIHOVNU KŘESŤANSKÉ 
LITERATURY. Její sídlo je v přízemí  fary  minoritského kláštera při kostele Sv. Ducha v Opa-
vě na Masarykově třídě 39.

Posláním a cílem je umožnit starším občanům Opavy a blízkého okolí udržovat společen-
ský život a naplnit jejich volný čas smysluplnou činností.

Koordinátor klubu sv. Anežky 
Marie Smolková 

Kontaktní údaje:	
 721 570 543
 anezka@charitaopava.cz

Koordinátor knihovny 
Eva Baranová

Kontaktní údaje:	
Masarykova třída 39, Opava
 anezka@charitaopava.cz

Poděkování:
• 	 Děkujeme za podporu statutárnímu městu Opava.
•	 Naše díky patří otci děkanovi Václavu Koloničnému a  jeho spolupracovníkům za   

duchovní podporu a  pomoc pro naše činnosti. S  vděčnosti si připomínáme i  sestry 
Kongregace Dcer Božské Lásky, v  jejichž prostorách můžeme pořádat pravidelné du-
chovní obnovy.

•	 Děkujeme zaměstnancům stacionáře pro seniory, v jehož prostorách se scházíme každé 
úterý, za jejich stálou pomoc. 

•	 Naše poděkování patří všem příznivcům, kteří v činnosti klubu sv. Anežky vidí příležitost 
ke smysluplnému naplňování volného času i prostor pro udržování společenského života. 

•	 Všem, kdo s námi spolupracují, přejeme hojnost Božího požehnání.
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Masážní centrum

Masážní centrum je jedním z chráněných pracovišť Charity Opava a nabízí všem, kteří 
chtějí zmírnit nebo zcela odstranit potíže se ztuhlostí kloubů a  bolest ve  svalech,  
pomoc našich nevidomých a slabozrakých masérů s odbornou kvalifikací zdravotnic-
kých pracovníků. Jejich zrakový handicap jim umožňuje citlivě rozpoznat problémová 
místa a stanovit tak účinnou terapii.

Posláním a cílem je zaměstnávání zdravotně znevýhodněných masérů. Poskytování vysoce 
kvalitních a cenově dostupných rehabilitačních a regeneračních služeb široké veřejnosti.

Masážní centrum splňuje podmínky pro náhradní plnění dle § 81 zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti.
 
Vedoucí střediska: 
Pavel Veverka

Kontaktní údaje:	
Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař 
 553 611 322
 605 444 322
 masaze@charitaopava.cz
www.facebook.com/WellnessCentrumCharityOpava/

Detašované pracoviště: 
Kylešovská 4, 746 01 Opava
 605 443 222

8 zaměstnanců - 1 463 uživatelů - 5 dní v týdnu - 9 653 provedených úkonů - 4 826,5 
hodin s klienty 

Poděkování:
•	 Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme. 
•	 Děkujeme ÚP ČR za podporu.
•	 Děkujeme všem našim zákazníkům.
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Dům sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené ve Vlaštovičkách

Dům poskytuje služby chráněného bydlení a  sociální rehabilitace dospělým osobám 
s  těžkým zrakovým postižením nebo s  mentálním znevýhodněním v  lehkém pásmu. 
Jsou to především lidé, kteří i přes svůj handicap chtějí žít běžným životem - chtějí se 
svobodně pohybovat, dále se vzdělávat, mít radost z práce, samostatně bydlet či aktiv-
ně trávit svůj volný čas. 

Společný název, který používají dvě sociální služby dvacet osm let, již nevystihuje jejich 
poslání a poskytování služeb činí nepřehledným, od 1. 1. 2025 proto dojde k přejmeno-
vání služby chráněné bydlení na VLAŠTOVKA a služby sociální rehabilitace na SPOJKA. 

Služba chráněného bydlení

Posláním chráněného bydlení  je poskytovat individuální pomoc a podporu lidem s těžkým 
zrakovým postižením a lidem s lehkým mentálním znevýhodněním v oblastech každodenního 
života prostřednictvím samostatné domácnosti.

Vedoucí střediska: 
Bc. Zuzana Janků, DiS.

Kontaktní údaje:	
Marie Dolanské 19, 746 01 Opava-Vlaštovičky
 553 793 401
 733 741 793
 vlastovicky@charitaopava.cz

10 zaměstnanců - 23 klientů - 7 dní v týdnu - 21 bytových jednotek - 24 lůžek - 32 604 
provedených úkonů
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Dům sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené ve Vlaštovičkách

Služba sociální rehabilitace

Posláním služby je posílit základní dovednosti dospělých lidí s těžkým zrakovým postiže-
ním, lehkým mentálním znevýhodněním nebo kombinovaným postižením tak, aby dovedli 
žít samostatně a nebyli závislí na pomoci druhé osoby.

Vedoucí střediska: 
Mgr. Marie Kořínková

Kontaktní údaje:	
Marie Dolanské 19, 746 01 Opava-Vlaštovičky
 605 037 826
 korinkova@charitaopava.cz

4 zaměstnanci - 27 klientů - 5 dní v  týdnu - 5  039 provedených úkonů - 2 030 hodin 
s klienty

Poděkování:
•	 Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách – sociální rehabilitace: 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií, státním rozpočtem a Moravskoslezským kra-
jem. 

•	 Nadaci Leontinka děkujeme za příspěvek z programu „Sportem ku zdraví“ na tzv. tande-
movou tříkolku s elektropohonem.

•	 Děkujeme Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové za podporu opravy chráněného 
bydlení z programu „Podpora a pomoc po povodních“.

•	 Děkujeme Nadaci 3WFoundation za podporu. 
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Cháněné a podporované bydlení
pro duševně nemocné
Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné poskytuje služby chráněného 
bydlení dospělým psychicky nemocným lidem formou tréninku dovedností na  dobu 
určitou. Nabízí alternativní možnosti uplatnění ve  společnosti podle jejich individu-
álních schopností. Snaží se posunout rámec možností duševně nemocných lidí o něco 
dál, než jsou schopny psychiatrické léčebny. Zařízení je členem Asociace komunitních 
služeb pro duševně nemocné v ČR.
Z důvodu příliš dlouhého a nevýstižného názvu střediska dojde od 1. 1. 2025 k přejme-
nování služby na DEŠTNÍK.

Posláním služby chráněného bydlení je poskytnout dospělým lidem s duševním onemoc-
něním z Moravskoslezského kraje takovou individuální podporu, aby byli schopni po ukon-
čení pobytu bydlet samostatně podle svých možností a schopností v přirozeném prostředí.

Vedoucí střediska:  
Mgr. Kateřina Víchová 

Kontaktní údaje:	
Kylešovská 10, 746 01 Opava 
 553 770 124
 739 002 710
 chranene.bydleni@charitaopava.cz

8 zaměstnanců - 34 klientů - 7 dní v týdnu - 6 bytových jednotek - 24 lůžek - 8 936 provedených 
úkonů 

Poděkování:
•	 Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
•	 Děkujeme za podporu statutárnímu městu Opava.
•	 Občanskému sdružení Služovice a Vrbka děkujeme za uspořádání Postní almužny pro naše 

klienty.
•	 Děkujeme farníkům z kostela sv. Bartoloměje a z kostela sv. Mikuláše z Kravař za adventní 

sbírku drogerie a sladkostí, kterou zpříjemnili klientům vánoční svátky.
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Mraveneček

Denní stacionář Mraveneček poskytuje ambulantní služby lidem s těžkým mentálním 
a kombinovaným postižením z Opavy a okolí.

Posláním stacionáře je pomáhat těmto lidem dosáhnout co nejvyšší soběstačnosti 
a současně jim umožnit smysluplně trávit čas v kolektivu vrstevníků.

Cíle služby
Uživatel DS Mraveneček:
• 	 Je zapojen do aktivit v rámci přirozeného společenského prostředí.
• 	 Má podmínky a možnosti pro seberealizaci (dělá, co ho baví).
• 	 Je v jiném než rodinném prostředí (pozná zde nové lidi, získá kamarády).
• 	 Má upevněny stávající schopnosti a dovednosti.
• 	 Osvojí si nové návyky.

Vedoucí střediska:  
Jana Konopková

Kontaktní údaje:	
Neumannova 3, 747 07 Opava-Jaktař
 553 616 648
 739 343 899
 mravenecek@charitaopava.cz

9 zaměstnanců - 25 klientů - 5 dní v týdnu - 8 hodin denně - 7 283 hodin s klienty 

Poděkování:
•	 Mraveneček – denní stacionář: Projekt „Nová koupelna pro Mravenečka“ je spolufinan-

cován z Programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2024.

•	 Srdečně děkujeme všem, kteří nás podporují.
•	 Děkujeme nadaci MONETA Clementia za  pomůcky a  materiál pro arteterapii neboli  

výtvarnou kreativní činnost.
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Radost sociálně terapeutická dílna

Radost sociálně terapeutická dílna poskytuje ambulantní službu lidem s  mentálním 
znevýhodněním a  chronickým duševním onemocněním ve  věku od  18 do  64 let, kteří 
chtějí získat zkušenosti s pracovním prostředím.

Posláním sociálně terapeutické dílny je dlouhodobá podpora lidí se zdravotním znevý-
hodněním, kteří se nachází v nepříznivé sociální situaci projevující se sociálním vylouče-
ním, nedostatkem prostoru k seberealizaci nebo neuplatněním se na trhu práce. Podpora 
je směřována k získání, udržení nebo obnovení pracovních a sociálních dovedností.

Cílem je, aby každý uživatel:
•	 byl samostatný v běžných denních činnostech,
•	 aby si osvojil pracovní návyky a dovednosti,
•	 začlenil se do společnosti. 
•	 osvojil si sociální návyky a dovednosti,

Vedoucí střediska:  
Lucie Švejdíková, DiS.   

Kontaktní údaje:	
Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař
 553 612 780 
 734 435 133
 radost@charitaopava.cz
www.facebook.com/Charita Opava, Sociálně terapeutická dílna Radost

14 zaměstnanců - 68 klientů - 5 dní v týdnu - 8 hodin denně 

Poděkování:
•	 Radost sociálně terapeutická dílna: Projekt je spolufinancován Evropskou unií, státním 

rozpočtem a Moravskoslezským krajem.
•	 Děkujeme všem našim příznivcům a podporovatelům. 



Sekce  
sociální 

podpory
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Občanská poradna Opava

Občanská poradna poskytuje službu odborného sociálního poradenství v souladu s § 37 zá-
kona č. 108/2006 Sb., o  sociálních službách. Poskytování poradenství je založeno zejména 
na principech bezplatnosti, diskrétnosti, nestrannosti a anonymity. Středisko je členem Aso-
ciace občanských poraden.

Posláním je poskytovat rady, informace a pomoc osobám v  obtížné životní situaci nebo 
osobám, které jsou takovou situací ohroženi a nemohou, či nezvládnou ji řešit vlastními silami. 
Poskytnutím odborného sociálního poradenství v sociální oblasti, oblasti práva a psychologie 
jim chceme umožnit, aby se dokázaly zorientovat v nastalé životní situaci, aby netrpěly ne-
znalostí svých práv, povinností a dostupných služeb, byly schopny vyjádřit své potřeby, znaly 
možná řešení své situace. Samostatně nebo s podporou pracovníka tak mohou řešit, vyřešit či 
alespoň zmírnit svou obtížnou životní situaci a zamezit jejímu dalšímu prohlubování.

Cílem je:
•	 klient, který je zorientován ve své obtížné situaci;
•	 klient, který je informovaný o svých právech, povinnostech, dostupných službách a dal-

ších okolnostech, které přispějí k řešení jeho situace;
•	 klient, který zná možnosti řešení své situace;
•	 klient, který se s podporou pracovníka samostatně rozhodl pro řešení své situace;
•	 klient, který netrpí nemožností samostatně nebo s  podporou pracovníka střediska  

vyjádřit své potřeby či hájit své oprávněné zájmy.

Od 1. ledna 2024 došlo ke sloučení Občanské poradny a Naděje - střediska krizové pomoci, 
služby Fénix, protože praxe ukazuje, že nemalá část lidí, kteří se přijdou poradit do Občanské 
poradny, potřebuje z důvodu náročné situace, kterou procházejí, také psychologickou odpo-
ru, někteří i dlouhodobějšího charakteru. Služby Občanské poradny se tak v roce 2024 vý-
razně rozšířily a klienti mají možnost řešit svou situaci komplexním způsobem jak po stránce 
sociálně-právní, tak i po psychické stránce na jednom místě v rámci jedné služby.

Vedoucí střediska:  
Bc. Dita Březinová
 553 616 437    731 316 552

Kontaktní údaje:	
Kylešovská 10, 746 01 Opava
 obcanskaporadna@charitaopava.cz

8 zaměstnanců - 5 dní v týdnu - 962 klientů - 2 029 provedených úkonů 

Poděkování:
•	 Děkujeme všem našim partnerům za výbornou spolupráci. 
•	 Děkujeme našim klientům za důvěru, se kterou se na nás obrací. Každé vaše poděkování 

za naši pomoc je pro nás známkou, že má naše práce smysl.



Sekce  
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Chráněné dílny Charity Opava

Chráněné dílny Charity Opava vytvářejí na chráněných pracovištích pracovní příležitosti 
pro zdravotně postižené občany, kteří si na volném trhu práce obtížně hledají zaměstnání.
 
Posláním je poskytovat řádné zaměstnání občanům s tělesným a smyslovým postižením 
a jejich kombinacemi na chráněných pracovištích.

Hlavním cílem je dát těmto občanům práci, podporovat je v začlenění do společnosti a tím 
naplňovat jejich základní životní potřeby. Pomocí přípravy, školení a řádného zaměstnávání 
docílit odbourání pasivních návyků spojených s nezaměstnaností, postupně zvyšovat pracov-
ní schopnosti a dovednosti a pomáhat při řešení souvisejících sociálních problémů uživatelů.

Pracovní činnosti probíhají ve vhodně zvoleném nebo upraveném výrobním programu, s vy-
branou pracovní náplní, za zcela mimořádných pracovních podmínek upravených dle fyzic-
kých a psychických schopností zdravotně postižených zaměstnanců.
Výrobky je možné zakoupit na  různých prodejních akcích, v  e-shopu nebo v  obchůdcích 
v  supermarketu Terno v  Jaktaři, v  OC Breda & Weinstein nebo přímo v  prodejním skladu 
chráněných dílen na ulici Přemyslovců 37 v Jaktaři.

Chráněné dílny splňují podmínky pro náhradní plnění dle § 81 zákona č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti.

Vedoucí střediska:  
Ing. Tomáš Schaffartzik   

Kontaktní údaje:	
Přemyslovců 37, 747 07 Opava-Jaktař
 553 764 057  |   731 625 802
 chdcho@charitaopava.cz
  www.kramekprotebe.cz 
  www.chdcho.cz         

K 31. 12. 2024 - 185 zaměstnanců z toho 167 OZP – 1 602 tun zpracovaných odpadů + 1 038 
tun odpadu přeloženo a předáno v rámci zpětného odběru - zkompletováno 215 098 ks 
hraček a 1 582 967 ks hydraulických koncovek - vyrobeno 13 960 ks keramických, 2 246 
šitých vlastních výrobků a dalších 24 623 ks v rámci zakázkového šití.

Poděkování:
•	 Podpořeno z dotace Moravskoslezského kraje. Děkujeme.
•	 Děkujeme za podporu ÚP ČR a statutárnímu městu Opava.
•	 Děkujeme všem našim partnerům a firmám, s nimiž spolupracujeme.
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Likvidace odpadu 
a elektroodpadu, včetně 
nebezpečného

Chráněné dílny nabízí zpracování odpadů 
v souladu s provozním řádem, schváleným 
MSK. Likvidujeme bílé zboží – pračky, myč-
ky, sporáky, mikrovlnné trouby a podobně, 
PC, tiskárny, kopírky, telefony, skenery, vy-
savače, bojlery, rádia, videa, kabely, moto-
ry, trafa a  další elektromateriál. Při větším 
objemu jsme schopni odpad naložit a od-
vézt. Vydáváme doklad o likvidaci odpadu. 
Zpracování velkých a malých spotřebičů je 
certifikováno podle WEEELABEXu.

Bezpečná skartace 
dokumentů

Ke skartaci přijímáme v naší Technické díl-
ně vytříděný i nevytříděný papír (celé šano-
ny, závěsné složky, PE složky, knihy, krouž-
kové vazby, voskový papír). 
Nabízíme profesionální skartaci dokumen-
tů na  velkokapacitních strojích INTIMUS. 
Skartace probíhá v  uzavřeném prosto-
ru pod kamerovým dohledem a  po  jejím 
ukončení dostane zákazník, který může být 
v případě zájmu osobně přítomen, skartač-
ní protokol. 

Demagnetizace

Těm, kteří potřebují například v návaznosti 
na směrnici GDPR likvidovat data na svých 
hard discích, nabízíme službu demagneti-
zace na  zařízení INTIMUS 9000, využíva-
ném pro likvidaci dat také aliancí NATO. 

Nabídka výrobků a činností 

Zařízení se vejde do  kufru auta a  za-
městnanci s  ním mohou přijet přímo 
k zákazníkovi.

Kompletační práce

Naši pracovníci také zvládnou komple-
taci výrobků, balení, třídění, skládání, 
začišťování a  podobně. Disponujeme 
také prostory pro hygienicky čistou 
kompletaci, např. balení cukrovinek či 
čokolády nebo dárkových kazet s mýdly 
či regionálními potravinami.  

Textilní výrobky

Vyrábíme žádané a ceněné tašky, polš-
táře, šité hračky a dekorativní předmě-
ty, bytový textil, módní doplňky a  řadu 
dalších textilních výrobků. Samozřej-
mostí je výroba zboží na  zakázku např. 
sedáky na  židle, křesla či houpačky, 
stříšky na stánky či šité obaly na coko-
li. Výrobky dílen jsou k vidění například 
v  hotelích v  Paříži či Bruselu, jsme vý-
hradní dodavatelé plyšové postavič-
ky Hasík pro Hasičský záchranný sbor 
České republiky a podobně. Dodáváme 
reklamní textil /trička, mikiny, ručníky/, 
pracovní oděvy. Děláme opravy oděvů.
 
Strojní vyšívání

Vyšíváme nášivky (např. pro hasiče či 
skauty), prapory, šerpy a další předmě-
ty.  Na přání a podle dodaného návrhu 
strojově vyšijeme křestní roušky, firem-
ní loga na trička, montérky, mikiny, ruč-
níky a mnoho dalšího. 
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Výroba keramiky

Tvoříme zahradní a  bytovou dekorativní 
keramiku, a  také užitné hrnky, tácy, misky, 
džbány apod., které mají u zákazníků velký 
úspěch. Navrhneme a vyrobíme keramické 
propagační předměty s možností umístění 
např. firemního loga. Realizujeme zakázky 
podle přání zákazníka.

Laser

Téměř nevyčerpatelné jsou možnosti na-
šeho gravírovacího a  řezacího  CO2 lase-
ru, který umí podle předem připravených 
programů gravírovat a  řezat papír, lepen-
ku, textil, plast, polykarbonát, kůži, dřevo 
a pouze gravírovat sklo a kov a vyrábět tak 
ohromné množství výrobků - dřevěných 
dekorací, razítek, jmenovek, propagačních 
a užitných předmětů. Záleží jen na zákazní-
kovi, jaký výrobek nesoucí jeho text či logo, 
si objedná.   

Potisk

Veškerý pracovní či reklamní textil jako 
jsou trička, mikiny, vesty, montérky či bun-
dy kvalitně potiskneme termotransferovou 
folií, která snese vysoké teploty při praní 
a  má dlouhou trvanlivost. Jsme schopni 
vyhovět velké firemní objednávce, ale i zá-
kazníkovi, který chce jedno tričko opatřené 
potiskem např. jako originální dárek k  na-
rozeninám. Tiskneme buď na  zákazníkem 
dodaný textil, nebo jsme schopni zajistit 
textil od  dodavatele, se kterým spolupra-
cujeme.  

Grafické návrhy originálních 
novoročenek

V  rámci náhradního plnění jsme schopni 
vytvořit grafický návrh originálního PF přá-
ní a zajistit jeho tisk.  

Dárkové kazety

Státním organizacím a komerčním firmám 
navrhujeme a  dodáváme dárkové kazety 
pro jejich partnery a  zákazníky. Výrobky 
z našich dílen jsme schopni dárkově zabalit 
jednotlivě nebo do  sad, případně doplnit 
o regionální potravinové či jiné produkty.



Sekce ekonomiky  
a personalistiky
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Zaměstnanci Charity Opava 

V roce 2024 zaměstnávala Charita Opava celkem 310 zaměstnanců.

•	 201 žen

•	 109 mužů

•	 134 OZP

•	 49 OTZP

•	 7 zaměstnanců na mateřské anebo rodičovské dovolené

V  roce 2024 Charita Opava přijala 39 zaměstnanců na  hlavní pracovní poměr, s  37 
zaměstnanci jej naopak rozvázala. Bylo uzavřeno 38 dohod o provedení práce a 4 dohody 
o pracovní činnosti.

Finanční hospodaření 

Činnost Charity Opava je financována vícezdrojově. Těmito zdroji jsou dotace ze 
státního rozpočtu z kapitoly 313, které smluvně poskytuje Krajský úřad Moravskoslezského 
kraje, dotace územně samostatných celků a  obcí, především Moravskoslezského 
kraje a  statutárního města Opavy, příspěvek Úřadu práce ČR, dary nadací, fyzických 
a právnických osob, výnosy ze sbírek a tržby za vlastní výkony.

Přehled o peněžních příjmech a výdajích (v tis. Kč)

Počáteční stav k 1. 1. 2024 40 032

Konečný stav k 31. 12. 2024 52 834

Přijaté dary, sbírky, nadace 7 562

Přijaté dotace 86 517

Přijaté dotace EU (IP) 0

Tržby za služby a prodej 97 804

Úroky z termínovaného vkladu 1 279

IROP REACT 9 606

Příjmy celkem 202 768

Mzdové výdaje 110 264

DPH 380

Provozní výdaje 79 322

Výdaje na investice 0

Výdaje celkem 189 966
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V  roce 2024 organizace získala na  financování sociálních služeb provozní dotace  
od Moravskoslezského kraje z kap. 313 - MPSV státního rozpočtu ve výši 30 583 tis. Kč.  
Služby Dům sv. Cyrila a Metoděje ve Vlaštovičkách – sociální rehabilitace a Radost sociál-
ně terapeutická dílna byly v roce 2024 z větší části financovány z projektu MSK „Podpora 
služeb sociální prevence“, a to ve výši 2 127 tis. Kč pro sociální rehabilitace a 7 347 tis. Kč 
pro sociálně terapeutickou dílnu.

Statutární město Opava (SMO) podpořilo provoz našich projektů ve výši 13 688,1 tis. Kč, 
což je o 753,1 tis. Kč více oproti roku 2023. Toto navýšení se projevilo ve službách Charit-
ní pečovatelské služby o 125 tis. Kč, Chráněného a podporovaného bydlení pro duševně 
nemocné o 110 tis. Kč, Mobilního hospice Pokojný přístav o 100 tis. Kč a v Chráněných 
dílnách Charity Opava o 188 tis. Kč. V ostatních službách došlo také k navýšení dotace, 
a to v průměru o 3 až 6 %. 

Z Krajského úřadu Moravskoslezského kraje (MSK) jsme získali následující účelové dotace:

•	 Dotaci ve výši 1 867 tis. Kč v Programu na podporu financování běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociálních služeb včetně realizace protidrogové 
politiky kraje na rok 2024 v rámci dotačních titulů PSDP 3/24.

•	 Dotaci ve výši 300 tis. Kč v  dotačním Programu na podporu hospicové péče 
na rok 2024 „Doma až do konce II“.

•	 Dotaci ve výši 80 tis. Kč z dotačního Programu na podporu projektů ve zdravot-
nictví na rok 2024 „Vlhké hojení v domácím prostředí“.

•	 Dotaci ve  výši 672 tis. Kč v  rámci Programu na  podporu zvýšení kvality soci-
álních služeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2024 na projekt 
„Nová koupelna pro Mravenečka“ - investiční dotace.

	
•	 Dotaci ve  výši 266 tis. Kč v  rámci projektu „Nový vysokozdvižný vozík“ z  Pro-

gramu na podporu aktivit sociálního podnikání v Moravskoslezském kraji na rok 
2024.

Na základě dlouholeté spolupráce s Úřadem práce České republiky v oblasti chráněné-
ho zaměstnávání byla v roce 2024 na běžný účet organizace poskytnuta finanční podpora 
v celkové výši 29 506,9 tis. Kč, přičemž částka 2 045,6 tis. Kč byla zaúčtována jako příjmy 
příštích období, které obdržíme až v roce 2025. Příspěvek pro rok 2024 byl použit na pro-
voz.

Z každoroční Tříkrálové sbírky (TKS) jsme získali 1 897,7 tis. Kč. Tříkrálová sbírka byla vyu-
žita na financování níže uvedených projektů realizovaných v roce 2024:
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•	 „Podpora péče o seniory a osoby v terminálním stadiu života v Charitních terén-
ních službách“ ve výši 499,8 tis. Kč.

•	 „Podpora provozu chráněného zaměstnávání v  Chráněných dílnách Charity 
Opava“- materiálové náklady a služby ve výši 279,4 tis. Kč a  115,9 tis. Kč jako 
investiční spoluúčast projektu „Nový vysokozdvižný vozík“.

•	 Částka ve výši 1 000 tis. Kč byla přesunuta do příštího roku pro podporu pro-
jektu „Rekonstrukce a revitalizace objektů pro chráněná bydlení“ jako částečná 
obnova nemovitostí po  povodních a  spoluúčast investičních projektů získa-
ných v roce 2025.

Velké poděkovaní patří soukromým dárcům, fyzickým a právnickým osobám a nadacím, 
kteří podpořili činnost naší organizace finanční částkou 7 122,4 tis. Kč a nefinančními dary 
ve výši 1 051,9 tis. Kč. Tyto finance jsou zčásti smluvně určeny na podporu konkrétní služby.

Z přijatých darů byly v roce 2024 podpořeny tyto služby:

•	 Charitní pečovatelská služba a ošetřovatelská služba – 221,2 tis. Kč
•	 Mobilní hospic Pokojný přístav - 647,4 tis. Kč 
•	 Chráněné bydlení pro osoby se zrakovým postižením a sociální rehabilitace – 

901,9 tis. Kč
•	 Radost - sociálně terapeutická dílna – 356,2 tis. Kč
•	 Chráněné bydlení pro duševně nemocné – 251,4 tis. Kč
•	 Chráněné dílny Charity Opava – 205,6 tis. Kč
•	 Denní stacionář pro seniory – 368,0 tis. Kč
•	 Občanská poradna – 268,5 tis. Kč
•	 Mraveneček - denní stacionář pro osoby s kombinovaným a mentálním postiže-

ním – 371,9 tis. Kč.

Díky těmto darům tak máme možnost dofinancovat služby, které nezískaly potřebné fi-
nanční prostředky na aktuální rok a realizovat finančně náročnější opravy. Z těchto získa-
ných finančních darů byla částka 1 237,2 tis. Kč převedena jako výnosy příštích období. 
Převážnou část tvoří finanční prostředky organizace Člověk v tísni, se kterou spolupracu-
jeme na projektu, jehož cílem je obnovení důstojného bydlení a odstranění majetkových 
a dalších škod způsobených ničivými povodněmi v září 2024. 

Díky Nadaci Leontinka jsme zakoupili tandemovou tříkolku na  elektropohon v  hodnotě 
79 tis. Kč, z prostředků Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové jsme mohli podpořit 
částkou 40 tis. Kč vzdělávání pracovníků hospicové péče z programu „Vzděláváním k lep-
ší péči“, z  příspěvku Nadace Moneta Clementia pro Denní stacionář Mraveneček jsme  



Strana 37

Výroční zpráva 2024Finanční hospodaření

zakoupili kvalitní výtvarné pomůcky v hodnotě 32 tis. Kč, Nadace Globus Lepší svět 2024 
poskytla 50 tis. Kč na nákup zdravotnického materiálu pro mobilní hospic Pokojný přístav, 
z Nadace 3WFoundation jsme obdrželi 15 tis. Kč na nákup dvou odvlhčovačů vzduchu k vy-
soušení povodněmi zatopeného objektu U Trojice, z prostředků  Výboru dobré vůle - Nada-
ce Olgy Havlové jsme díky podpoře ve výši 100 tis. Kč mohli zakoupit profesionální stavební 
vysoušeče, odvlhčovače vzduchu a nářadí na úklid po povodních a mohli jsme tak pomoci 
potřebným osobám a domácnostem zasaženým rozsáhlými povodněmi na Opavsku.

Charita Opava získala v  roce 2024 ze schválených veřejných sbírek částku 35,2 tis. Kč, 
z toho částka 8,1 tis. Kč bude využita v příštím období.

Dalším významným zdrojem příjmů jsou tržby za  poskytnuté služby a  prodej vlastních 
výrobků a zboží ve výši 84 040,0 tis. Kč. Oproti roku 2023 tržby klesly o 3 402,7 tis. Kč, 
tento pokles je zapříčiněn nižším objemem tržeb vedlejší činnosti.

V roce 2024 byl pořízen investiční majetek v celkové hodnotě 20 462,7 tis. Kč. Realizovali 
jsme tyto projekty:

•	 Projekt „Nový vysokozdvižný vozík“ v celkové hodnotě 381,9 tis. Kč.

•	 Tři osobní vozidla darovaná DCHOO – 510 tis. Kč.

•	 Zařazení do užívání novostavby  pořízené z projektu „Rozvoj chráněného bydlení 
v Jarkovicích“ financovaného z programu IROP CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/001
7469 – v celkové hodnotě 16 918,5 tis. Kč.

•	 Zařazení do užívání fotovoltaiky pořízené pro výše uvedenou novostavbu ve výši 
498,9 tis. Kč.

•	 Rekonstrukce prostor v 2. NP objektu služby chráněného bydlení pod názvem 
Dům sv. Cyrila a Metoděje ve Vlaštovičkách vznikl prostorný byt 1+1 v rámci pro-
jektu „Směrem ke kvalitě“ financovanému z titulu KSS1/23. Hodnota rekonstruk-
ce včetně naší spoluúčasti činila 894,1 tis. Kč.

•	 Změnou dispozic bytu v 2. NP chráněného bydlení na ul. Komenského 18 v Opa-
vě byly vytvořeny 2 pokoje s kuchyňskou linkou a rekonstrukce sdíleného so-
ciálního zařízení včetně bezbariérových prvků. Tato rekonstrukce v  celkové 
hodnotě 1 259,2 tis. Kč byla realizována v rámci projektu KSS 5/23 „Soukromí 
pro každého“. Touto rekonstrukcí jsme vytvořili individuální bydlení v souladu 
s Materiálně-technickým standardem MPSV.
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Název střediska Náklady
Příspěvek 

ze státního 
rozpočtu - 

kapitoly 313

Příspěvek 
MSK vč. IP 

Příspěvek 
statut. města 
Opavy a obcí

Příspěvek 
Úřadu práce 

České  
republiky

Charitní pečovatelská  služba 18 386 450 7 500 000 360 000 1 975 106 329 067

Charitní ošetřovatelská služba 6 246 237 0 80 000 0 0

Mobilní hospic Pokojný 
přístav 8 424 165 0 300 000 1 700 000 0

Masážní centrum 4 324 681 0 0 0 1 956 537

Denní stacionář pro seniory 6 786 880 3 173 000 166 000 980 000 254 600

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené ve Vlašto-
vičkách - chráněné bydlení

13 165 171 6 053 000 563 000 970 000 228 600

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené ve Vlašto-
vičkách - sociální rehabilitace

3 994 914 2 311 000 0 500 000 186 700

Radost sociálně terapeutická 
dílna 11 963 654 7 747 000 0 1 700 000 464 493

Chráněné a podporované 
bydlení pro duševně nemocné 
- chráněné bydlení

8 790 875 5 330 000 350 000 1 400 000 0

Mraveneček 7 251 676 4 043 000 250 000 1 200 000 20 000

Chráněné dílny Charita Opava 53 707 268 0 0 2 563 000 26 066 964

Občanská poradna - Opava 5 432 548 3 900 000 178 000 700 000 0

Vedlejší činnost 35 054 171 0 0 0 0

Ředitelství Charity Opava 2 615 508 0 0 0 0

Celkem 186 144 195 40 057 000 2 247 000 13 688 106 29 506 962

Provozní náklady jednotlivých středisek 
Charity Opava v roce 2024 a zdroje jejich 
krytí
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Provozní náklady jednotlivých středisek 
Charity Opava v roce 2024 a zdroje jejich 
krytí

Dary vč. sbírek 
a nadací urč. 
na službu / 
dofinancování 
služby 

Dotace MPSV  
podpora 
Ukrajiny

Ostatní pro-
vozní výnosy

Tržby za služby 
a prodej

Evropské 
fondy Celkem výnosy

223 457 0 2 950 255 4 973 828 0 18 311 713

183 370 0 75 473 5 836 306 0 6 175 149

1 064 339 0 193 447 5 065 765 0 8 323 551

0 0 135 693 1 988 133 0 4 080 363

378 396 0 607 285 1 151 055 0 6 710 336

651 904 0 1 268 111 3 355 579 0 13 090 194

344 000 0 576 664 0 0 3 918 365

356 174 0 1 021 700 597 791 0 11 887 157

251 407 0 313 395 1 069 837 0 8 714 639

407 652 0 550 204 705 682 0 7 176 538

484 978 0 644 391 23 606 298 77 245 53 442 877

281 842 0 253 287 43 400 0 5 356 529

0 0 151 850 35 646 377 0 35 798 227

2 557 751 0 57 675 0 0 2 615 426

7 185 268 0 8 799 431 84 040 051 77 245 185 601 063
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Tříkrálová sbírka

Charita Opava se každoročně zapojuje do  největší dobrovolnické sbírky, kterou pořádá 
Charita Česká republika. V roce 2024 Tříkrálová sbírka proběhla v termínu od 1. do 14. ledna.  
Lidé mohli přispět do  pokladničky třem králům při klasickém koledování po  domácnos-
tech nebo bezhotovostně on-line, protože pořadatel akce - Charita ČR - se rozhodla zůstat 
u  možnosti bezhotovostních plateb buď přes platební bránu na  celostátním webu, nebo 
přes variabilní symboly jednotlivých Charit. Dále bylo možné přispět do statických kasiček 
nebo do on-line pokladničky pomoci QR kódu platby. 
V roce 2024 jsme měli v oběhu 393 pokladniček a spolupracovali jsme se 42 obecními nebo 
městskými úřady. Celkem se koledovalo v 63 obcích a v městě Opava. Počet dobrovolníků 
odhadujeme na 1 500.

Výsledky Tříkrálové sbírky 2024

Obce 2 044 347 Kč
Město Opava 723 004 Kč
Bezhotovostní dary 56 019 Kč

Online koleda 11 150 Kč

Celkem 2 834 520 Kč

Výnos sbírky je rozdělován podle pevně daného klíče Charity ČR. Z  celkové částky  
obdržela Charita Opava 1 895 190 Kč.

Prostředky získané z Tříkrálové sbírky 2024 byly využity na tyto projekty: 
•	 Podpora péče o seniory a osoby v terminálním stadiu života.
•	 Rekonstrukce a revitalizace objektů pro chráněné bydlení.
•	 Podpora provozu chráněného zaměstnávání.

Koordinátorka:    
Mgr. Marie Hanušová

Kontaktní údaje:
 tks@charitaopava.cz
 604 175 518

Poděkování:
•	 Děkujeme všem, kteří pomáhali s organizováním sbírky v jednotlivých obcích. 
•	 Děkujeme všem koledníkům za jejich pomoc při koledování. 
•	 Děkujeme také všem štědrým dárcům.
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PODĚKOVÁNÍ

Srdečně děkujeme všem našim dárcům a  příznivcům za  jejich dobrotu a  velkorysost, ne-
boť bez jejich důvěry a podpory by naše činnost nebyla vůbec možná a nemohli bychom tak  
naplňovat své poslání - pomáhat potřebným. Každého daru, materiálního nebo finančního, si 
velice vážíme, protože i sebemenší příspěvek je pro nás velikou pomocí. Je nám proto ctí Vám 
všem poděkovat za to, že díky Vaší přízni můžeme pomáhat potřebným.
Děkujeme také všem, kteří podpořili Charitu Opava prostřednictvím Tříkrálové sbírky.

Finanční a materiální dary poskytli:
Nadace 3WFoundation

Nadace Globus
Nadace Leontinka

Nadace MONETA Clementia
Nadační fond Českého rozhlasu

Výbor Dobré vůle - Nadace Olgy Havlové

Město Hradec nad Moravicí
Město Kravaře
Obec Bolatice

Obec Hať
Obec Chlebičov
Obec Kobeřice

Obec Rohov
Obec Velké Hoštice

Statutární město Opava - městská část Komárov
Statutární město Opava - městská část Malé Hoštice

Občanské sdružení Služovice a Vrbka
Římskokatolické farnosti: Hlavnice, Kravaře, Nanebevzetí Panny Marie a sv. Ducha  

v Opavě, Stěbořice, Třebechovice pod Orebem

731 právnických a fyzických osob z celé České republiky 

Děkujeme všem, kteří nás podporují!
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